2. Sui nominis & formæ incuria.

Alterâ priori est opposita. Sunt enim qui nihil penitus curent, quidquid de se dicatur. Offensioni sunt, nec adeò pudicè ac sanctè vivunt. Hinc sermones non optimi. Illi tamen inaniter semet solantes: Sinamus, ajunt, homines loqui, cum anseres id nesciant. Rudissimæ plebis proprium est, aliis obrectare. Quid enim hos malevolorum sermunculos moremur? Hoc nobis utile, hoc commodum, hoc volupe est; jam alii dicant, quod volunt. En & illi & isti ad extrema vergunt, illi nimium, hi nihil curant; nimirum medio gradî difficile. Quivis igitur suas actiones probè inspicat. Si malæ sint, tantò magis culpandæ, quantò magis publicæ. Si bonæ sint, considerandum an aliter loquentes, ex ignorantia, simplicitate, nequitia id faciunt, quod in aliis vix unquam fatis emendabitur.

Terrium Tentamentum est prædestinatio, seu, divina ad æternam vitam electio. Hac tentatione non facile intricatur, quisque rationes suas bene composuerit cum Deo, sic enim de se sentit. Ego vasculum è luto sum: quid quid meo figulo placebit, quidquid ipse de me statuerit, id mihi placebit, sive alto me locare, aut humi affligere me voluerit; in ipsius manu sum testa famia. Et quando hæcenus tam copiosis tamque eximiis à Deo beneficiis ornatus sum, non possum nisi optima que ab illo expectare: operi manuum suarum porriget dexteram. Scio, quòd Deus immensæ miserationis patet eos omnes, qui serio suam ad ipsius voluntatem conformare, itaque ad ipsius arbitrium & vivere & mori cupiunt, non velit, non possit æternæ morti addicere: Atqui ego unicè hoc cupio meam omnem divinam voluntati subjungere. Intellexisti, diabole, hunc syllogismum? nunc potè gradum refer, & cum tuis sophantibus discide. Prædestinationis arcanum ego non scrutor. Quid, oro, satanas adversus hunc talem potest? Præferim si accedat, quod jam explicaturi sumus: Tentationum illecebras vitæ. Qui seipsum resistendi modus est, de quo nunc plura.

S. I.

Parietes ligneos hortis sepiendis, parietes lateritios domibus claudendis, sæpius & ubique videre licet; parietes ferreos & chalybæos thesauro custodiendo forsân nunquam vidimus: de hoc tamen Venustus canit:

Hic murus ahenus esto. Nunc confite sibi, nullâ pallefcere culpâ; Ter si resurgat murus ahenus.

Verè triplex, ahenus, adamantinus est murus adversus tentationes, & omnia eorum irritamenta. Nunciamus tibi. Boræ conscientia sanè robustissima, non tamen à tentationibus secura est; at verò semper esse occupatum, à laboribus honestis nunquam ferriari, triplex, ahenus, ter resurgens murus est. Præforam Patrum non est paræmia. Occupatus ab uno diabolo, otiosus à mille vellicatur, trahitur, tentatur. Qui non laborat, sine muro est, diabolorum ludibriis expositus.

Putem ego, si Antistes, si Decanus, si Rector, si Guardianus in suo quisque cœnobio aut collegio rem bene geri velit, hoc modis omnibus agendum illis, ut sui omnes semper sint occupati, nec unquam vel horulæ parte orientur. Si istud impetraverint, in ceteris omnibus religiosa disciplina non agrè sancietur. Ubi feræ & cessatio, ubi desidria & iners otium, ibi claudicant illa omnia, labat disciplina, languent studia, silentium exulat, perestrepunt colloquia, videntur symposia, somnus imperat, diabolus triumphat: ferè nusquam res bene geritur, cum nihil agitur. Sanctus Ignatius Lojola legem quadragesimam quartam hanc scripsit: Omnes quamdiu corpore bene valent, in spiritualibus vel exterioribus rebus habeant, in quo occupentur; ne otium malorum omnium origo, quoad ejus fieri possit, domi nostræ locum habeat. Quemadmodum homo contagiosus peste infectus, ulceribus, chironiis ac pestiferis plenus, in nullum domus angulum admittitur, ne lues propagetur; ita otium pestis ipsissima, contagio fœdissima, nullo ædium hypocautissimum in nullo loco, non conclavi, nullo cubiculo, non linâ, non stibulo, non ambulacro ullo recipiatur; nihil loci reperiat; ex omnibus undique angulis eliminatû & proscriptum sit; nusquam unquam totâ domo inveniatur ullus, qui sibi permillum puret ex toto ferari. A primo die exordio ad usque postremam clausulam labor continuus quæritur, ut omnes occupet. Sed nunquid semel iterumque de die licebit respirare? Ita, licebit; sed hæc ipsa respiratio non penitus sit otiosa, suas & illa tam loquendi quàm agendi leges

di leges habeat. Otium, origo, seminarium, lerna ma-
lorum omnium. Otium vita, & multa simul jugulasti.

Sed quid ego de Antistitiis, Decanis, Guardianis,
Rectoribus hic dicam? Deus ipse summè sollicitus est,
& pæne hoc unum fatagit, ut nos amantes otii morta-
les variis laboribus distineat, ne certatim defluamus ad
vicia. Hinc multa millia hominum egestate premit, ut
ad labores adigat. Vis esse? labora. Quòd si fore geno-
rum millibus in parato esset victus & vestitus, laborem
& opus fugerent, libidines sectarentur. Ideo & diviti-
bus ac opulentis suos Deus ingerit labores. Variæ illos
exercent lites, non raro turbulenta fatigant negotia, ra-
tiones rei familiaris & sumptuum inspiciendæ, æs otio-
sum, nummi vacui exercendi, pecunia fenori locanda,
villæ suburbanæ & prædia lustranda, domestici guber-
nandi, liberi operosè curandi. Quia tamen labores isti
opulentiorum sæpe non sunt catenari, nec enim in pi-
strino assidue molunt, ideo has ipsas à labore cessationes
& inducias diversis Deus occupat ærumnis. At pau-
peres, quia ferè semper in opere sunt, plerumque tam
permolestis miseris non urgentur. Malum eorum ma-
ximum paupertas, quam illi tamen ut rem necessariam
jamque insuper assuetam non adeo acerbè sentiunt, ut
divites ad egestatem devoluti. Ita Deus omnia molit-
ur, ut palam & ligonem manibus nostris inferat, nôs-
que adigat ad fodiendum. Velimus, nolimus, fodi-
dam est. Ad laborem nascimur, perinde ut avis ad vo-
latum. In sudore vultus nostri vescimur pane nostro,
nec enim aliter possumus. Quisquis oblectatur, & illud
pigrè curatôtis excusatur: Fodere non valeo. Perinde lo-
quitur, ac si dicat: Vincere non valeo. Nam observe-
mus sedulo, an non plerumque verum sit: Ideo tenta-
tus, quia non occupatus. Mille diaboli otiosum velli-
cant, trahunt, exagitant, & ad prava stimulant; laborio-
sum unicuique, & velut jam exarmatus. Hinc cum Hiero-
nymo præcipiebant profici. Nunquam non occupatum
diabolus te inveniat.

Ita Dei, liceat sic loqui, primaria est cura, nos ad
opus ducere, & semper tenere occupatos. Ubi sedulus
quis est magnæque operæ, ac laborem perpetuat, ibi
Deus quali sine curâ est.

§. II.

DEgebat in sacro Parthenone Euphrasia * maximè
sed occultæ sanctitatis Virgo. Hanc diabolus, quia
omnium erat demississima, extremè oderat, & modis
omnibus, quibus liceat, dies noctesque infestabat. Die
quadam Euphrasia, dum hauriret aquam, præceps in
puteum delapsa est, sed casu innocuo; nam fune titulae
prehenso suppeticas inclamavit. Ad clamantis vocem
accurrerunt ceteræ, & extraxerunt occultâ vi dejectam.
Illa verò jam extra puteum familiariter subridens: Vi-
vit Christus meus, ait, quia non me vinces diabole, ne-
que cedo tibi. Hactenus unam tantummodò hydriam
culinæ detuli: verùm ex isto die laborem duplicabo, &
posthac deferam duas. Quod dixit, fecit: Oleum &
operam perdit diabolus ubi labor non tantum non
minuitur, sed augetur. Labores multi tentationes pau-
cæ. Beatus, quem ipse labor, velut importunus creditor
locis omnibus compellat: Heus tu, quando absolves
pensum? Nomina exacturus adsum. Hic pro se quisque
dixerit: Non cedo tibi, diabole; non vinces me. Si ha-
ctenus labori horam unam impendi, imposterum im-
pendam duas. Ita faciam; ita me superi juvent. Sicut au-
tem otium, ita omnes tentationum illecebræ sunt fu-
giendæ. Quemadmodum verò vitiorum, sic & illece-
bratum ad illa discrimen est. Sunt vitia, quæ amarorem
& nauseam propinant, hæc consuetu superanda. Sunt
alia, quæ voluptatem, & nescio, quid melius atque sac-
chari lambendum oggerunt, hæc fugâ sunt vincendæ;
procul abesse, optimum hinc remedium.

A Carthaginensium bellicus Imperator Hannibal, vir
magni animi, singularis folleræ, manu & consilio fortis
ac bellicosus Romanas vires non unâ, fregit victoriâ.
Fuit, cum Roma tota tremere, tanquam ad portas jam
esset Hannibal. * Sed demum dixit ille bellicosissimus
miserè seipsum exarmavit & perdidit. Quod Annæus
ingemiscens: Vna, inquit, Hannibalem & hiberna solverunt,
& indomitum illum rivibus atque alpiibus virum enervarunt
fomenta Campaniæ. Armis vicit, viciis vicitur est. Nobis quoque
militandum est, & quidem genere militia, quo nunquam quies,
nunquam otium datur. Debellanda sunt imprimis voluptates,
quæ, ut vides, seva quoque ad se ingenia rapiunt. Si quis sibi
proposuerit, quantum operis aggressus sit, sciet nihil delicate, ni-
hil molliter esse faciendum. Id agere debemus, ut irritamenta
vitiatorum quam longissimè profugiamus. Indurandus est animus,
& à blandimentis voluptatum quam longissimè abstrahendus.

Hebræus psalter canit: Rex virtutum dilecti, dilecti.
Chaldaeus interpres cum Hieronymo: Reges exercituum,
inquit, fortissimi ac potentissimi cedent ac subientur ditioni
ejus, qui est dilectissimus Deo. Sunt, qui legendum, censeant:
Reges exercituum fugerunt, fugerunt, hoc est, robustis-
simi & ab omni virtute instructissimi valde fugerunt
vel minimas tentationum illecebras. Rex iste David
ejus rei specimen præbens: Deus qui præcinxit me virtute,
inquit, qui docet manus meas ad prælum. Et posuisti ut arcum
ereum brachia mea. Videte regem David peccatore leoni-
no ferreum, adamantinum virum. Nihilominus ad-
jungit: Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum. Quo-
rum, obsecro, vires tam inauditas videntur frustra con-
cessæ. Et quorsum ferrata brachia? Si pedum celeritas
paretur ad fugam. Ridiculum profus est dicere. Ro-
bustissimus, ferreus, animosissimus sum, armisque mu-
nitissimus; fateri tamen: sed cervorum timidos & fuga-
ces habeo pedes. Hæc vera est fortitudo, Christiani,
hæc vires regie. Nam quedam vitiorum aggressu ma-
gnanimo & conspectu sunt vincenda. Hic manus ad
prælum doctæ, hic area brachia sunt opportunissima.
Sed & alia sunt vitia viscosa, piceata, voluptatem, libi-
dines, gulam ingerentia; huc cervini pedes conferunt
quàm maximè. Fuge igitur, dilecte mi, fuge, fuge non
vivum duntaxat, sed & mortuum, sic loquar, diabolus.
Id certè simulat subinde, ut putari possit mortuus.
Exemplis dicta firmamus.

§. III.

ESt, qui diversi loci genium ita calleat, ut possit di-
cere: Hic plerumque aliis detrahitur, & maledici-
tur, hic litigatur, hic luditur, hic potatur, hic amores &
colloquia pessima seruntur, hic chori agitantur, hic la-
sivi mores exercentur, hic nihil boni fit. Fuge hinc igi-
tur dilecte mi, fuge has charybdes & scyllas, fuge loca
naufragiis tam infamia, fuge societates & amicitias tam
periculosas, tam noxias. Castissimus Joseph Ægypti
Prorex cor habuit leoninum, sed cervinos pedes, libi-
dinis illecebras fugit. Ambrosius hoc fugæ genus mo-
dis omnibus conluadens: Persequuntur nos, inquit, pecca-
torum illecebra, persequitur libido. Sed tu fuge, tanquam fu-
riosam dominam, qua si comprehenderit, nec die, nec nocte re-
quiescere sinit, exagitat, incendit, urit. Iacob fortior in Labano
tentatore, quàm in Esau persecutore fugiendo fuit. Fugit Elias
secularem illecebram, & conversionis maculose contagionem,
& impie ac prevaricatoris nationis sacrilegia. Fugiamus, idem eodem
sicut Loth, Sodomitana crimina amplius quàm supplicia for-
midans. Nam monitus ab Angelis de futuro incendio cunctaba-
tur. Magis enim pius certa scelerum fugit contagia, qui Sodom-
itanis domum clausit, nec cohabitans, nec cogitans eos, quorum
flagitia nesciebat, & opprobria avertatur, nos fugiens respec-
xit eos, quorum conversationes non desiderabat. Gloriosa hæc
fuga est, fugere à facie peccati.
Hieronymus de suspecto contubernio vitando disse-
rens: Quid tibi, ad, necesse habes quotidie aut perire, aut vin-
cere?

* Post Tre-
bianum,
Drausime-
num, &
maximè post
Cannensem
Romanorum
cladem.
† Seneca
ep. 51. mihi
p. 468.
Psal. 67.
vers. 13.
Hebræa hic
mysteria non
excusimus.
Inter alios
videri potest
Iacobus Ti-
rinus in hinc
locum.
Psal. 117. v. 33.
et 35.
Ibid. v. 34.
Joseph Æ-
gypti pro-
rex habuit
cor leoni-
num, pedes
verò cer-
vinos.
Ambrosio. 1.
lib. de fugâ
scilicet, c. 4.
mibi p. 226.
Idem eodem
lib. 6. p. 234.
et cap. 9.
pag. 239.
Gen cap. 19.
vers. 16.
Hieronym.
epist. 47.
cere?

Deus mor-
talis variis
laboribus
distinet, ne
certatim ad
vicia
Otium &
operam
perdit
diabolus
ubi labor
augetur.
Dilectum
proce
il-
lecebras.

cerere? Quis unquam juxta viperam securos somnos capit & focurius est perire non posse, quàm juxta periculum non periisse.

Origenes Apostoli monitum illud, Fugite fornicationem, exponens: Ista fuga, inquit, virtutis est, ista fuga beatitudinem confert. Ideoque cum palte regio precamur: Deus refugium nostrum & virtus. Virtus est, stantibus & pugnantibus, refugium fugientibus. Hæc Hieronymus, quem dixi, commonitione saluberrimâ confirmans: Si quis existimat, inquit, posse se versari in deliciis, & deliciarum vitis non teneri, seipsum decipit. Rex Solymorum David asyllum securissimum non ignorans: Factus es, ait, spes mea, turris fortitudinis à facie inimici. Augustinus ad Dominum SVM patientem ac morientem velut in securissimum turrim fecistis: Hic est turris fortitudinis, ait, quod cum fugero, non solum vitabo tela inimici, sed etiam in illum, quo voluero securus ipse jaculabor. Ipse enim Christus est turris: ipse nobis factus est turris à facie inimici, qui est & petra, super quam edificata est Ecclesia. Cave, ne feriaris à diabolo: fuge ad turrim. Nunquam te ad illam turrim diabolica jacula secutura sunt: ibi sibi munitus & fixus. Quomodo autem fugies ad turrim? Ne forte quisque in tentatione positus corporaliter quærat turrim istam: cum eam non invenerit, fatigetur ac desiciat in tentatione. Ante te est turris: recordare Christum, & intra in turrim. Quomodo recordaris Christum, ut meres in turrim? Quidquid pateris, cogita, quia prior passus est, & cogita, quo sine passus est, ut moreretur, & resurgeret. Talem & tu sinem spera, qualis in illo præfuit, & intraisti in turrim non consecrando inimico. Si enim consenseris inimico, tunc ad te pervenit oppugnantis jaculum inimici. Tu potius in illum jaculare tela, quibus feriat, quibus vincatur. Quæ sunt ista tela? Verba Dei, fides tua, spes ipsa, tua bona opera. Non dico, sic esto in ista turri, ut vates ibi, & sufficiat tibi, ad te hostis tela quod non perveniant: ego tibi aliquid, non cessent manus. Opera bona tua gladii sane interficientes inimicum. Quisquis igitur tentationes cupis vincere, tentationum illecebras hæc fugere. Apertum est asyllum, in turris quam monstravi evola. Hic vinces fugiendo.